
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15662 

   Καθορισμός ορίων εξομοιούμενης ζώνης Λιμένος 

Αγνώντα Σκοπέλου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

2. Τους ν. 2240/1994, 2307/1995, 2386/1996 και 2503/1997.

3. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του από 14-1-1939 β.δ. «Περί κωδικοποι-

ήσεως των περί Λιμενικών Ταμείων κειμένων διατάξεων» 

(Α΄ 24).

5. Το άρθρο 28 του ν. 2971/2010 «Αιγιαλός, παραλία και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

6. Τις παρ. 15, 16 και 18 του άρθρου 18 του ν. 2932/2001 

«Μετατροπή Λιμενικών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες» 

(Α΄ 145).

7. Το άρθρο 46 του ν. 4071/2012 περί έναρξης λειτουργίας 

των Δημοτικών Λιμενικών Ταμείων (Α’ 85).

8. Την υπό στοιχεια 1028241/ΠΕ/2729/ΠΕ/Β0010/2005 

(Β΄ 547) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονο-

μίας και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

9. Την παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2575/1998 (Α’ 23) περί 

«Χρήσης και εκμετάλλευση των χώρων που εξομοιώνο-

νται με ζώνες λιμένων του άρθρου 3 του ν.δ. 444/1970 (Α’ 

39)» (Α΄ 23), όπως αυτή ερμηνεύεται στην υπ’ αρ. 3511.91/ 

01/98/1998 εγκύκλιο του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας.

10. Το από 1-10-2020 θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα 

οριοθέτησης χώρου εξομοιούμενου με ζώνη λιμένα στον 

Αγνώντα Σκοπέλου.

11. Το υπό στοιχεία 146366 ΕΞ 2020/ΥΠΟΙΚ 22-12-2020 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών/Γενική Γραμματεία 

Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας/Γενική Δι-

εύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, 

με το οποίο γνωμοδότησε θετικά για τον καθορισμό χώρου 

που εξομοιώνεται με ζώνη λιμένα στον όρμο Αγνώντα Σκο-

πέλου, Ν. Μαγνησίας, όπως αυτός περιγράφεται στην υπ’ αρ. 

70/2020 (ΑΔΑ: ΩΖΦΔΟΞΤΑ-ΕΞΞ) απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκοπέλου.

12. Το υπ’ αρ. 3113.10-77/70650/2020/22-10-2020 έγγρα-

φο του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής/Γενι-

κή Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών 

Επενδύσεων/Γενική Δ/νση Λ.Λ.Π.Ν.Ε./Δ.Λ.Π. Τμήμα Γ’, με το 

οποίο γνωμοδότησε θετικά για τον καθορισμό χώρου που 

εξομοιώνεται με ζώνη λιμένα στον όρμο Αγνώντα Σκοπέ-

λου, Ν. Μαγνησίας, όπως αυτός περιγράφεται στην υπ’ αρ. 

70/2020 (ΑΔΑ: ΩΖΦΔΟΞΤΑ-ΕΞΞ) απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκοπέλου.

13. Την υπ’ αρ. 70/2020 (ΑΔΑ: ΩΖΦΔΟΞΤΑ–ΕΞΞ) απόφαση 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμεί-

ου Σκοπέλου περί καθορισμού ορίων Εξομοιούμενης Ζώνης 

Λιμένος Αγνώντα Σκοπέλου, καθώς και το θεωρημένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα που την συνοδεύει.

14. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνη-

ση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 

με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

15. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-

χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

16. Το άρθρο 116 του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης  - Εμβάθυνση 

της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρό-

γραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό 

του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμί-

σεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 

των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την 

πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

17. Την παρ. 12 του άρθρου 6 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις 

για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την απο-

κεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 

(Α΄ 85).

18. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της 

Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 47).

19. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτά-

χυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 75

657

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.23 18:39:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ658 Τεύχος Δ’ 75/22.02.2021

20. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί «Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικολάου 

Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας και 

ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

21. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 70/2020 (ΑΔΑ: ΩΖΦΔΟΞΤΑ-ΕΞΞ) 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λι-

μενικού Ταμείου Σκοπέλου περί καθορισμού ορίων εξομοι-

ούμενης ζώνης λιμένος Αγνώντα Σκοπέλου.

Η Εξομοιούμενη ζώνη λιμένα χαράσσεται επί του Όρμου 

Αγνώντα Σκοπέλου.

Το χερσαίο τμήμα, εμβαδού 5.498,00 τ.μ. ξεκινάει ανα-

τολικά της υφιστάμενης αποβάθρας (σημείο αρχής Α) και 

συνεχίζει ανατολικά στα σημεία Β, Γ για να συμπεριλάβει τη 

ράμπα ανέλκυσης μικρών σκαφών, νότια προς το σημείο 

Δ και με φορά δυτική, παράλληλα προς τη διαμορφωμένη 

ακτογραμμή, (σημεία Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ) φτάνει και κλείνει 

στο άκρο του υφιστάμενου λιμένα (σημείο Ν). Συνολικά το 

χερσαίο τμήμα ορίζεται από τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η,Θ, Ι, 

Κ, Λ, Μ, Ν, Α1, Β1, Γ1, Δ1, Α.

Το θαλάσσιο τμήμα, εμβαδού 64.867,00 τ.μ. ξεκινάει δυτικά 

της υφιστάμενης αποβάθρας (σημείο αρχής Ν) και συνεχίζει 

δυτικά και νότια ακολουθώντας τη φυσική ακτογραμμή στα 

σημεία Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, εισχωρεί στον θαλάσσιο χώρο του όρμου 

Αγνώντα στα σημεία Τ, Υ, Φ, Χ, και κλείνει στο αρχικό σημείο του 

χερσαίου τμήματος (σημείο Α). Συνολικά το θαλάσσιο τμήμα 

ορίζεται από τα σημεία Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Α, Δ1, Γ1, Β1, Α1, Ν.

Το σύνολο του εξομοιούμενου με ζώνη λιμένα χώρου, χερ-

σαίου και θαλάσσιου, εμβαδού 70.365,00 τ.μ. ορίζεται από τα 

σημεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π,Ρ,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ.

Η προς εξομοίωση ζώνη λιμένα Αγνώντα χαράσσεται με 

πράσινη πολυγωνική γραμμή για την ΧΖΛ και μπλε πολυγω-

νική γραμμή για την ΘΖΛ, επί τοπογραφικού διαγράμματος 

κλίμακας 1:500, ισοδιάστασης 1,00 με σύστημα προβολής 

ΕΓΣΑ ’87

Απόσπασμα

Αριθμός αποφάσεως 70/2020.

Από το πρακτικό 09/2020 της 9ης έκτακτης συνεδρίασης 

του Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ υπό την επωνυμία 

«ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΣΚΟΠΕΛΟΥ».

Στη Σκόπελο σήμερα, την 6η του μηνός Οκτωβρί-

ου του έτους 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00, το Δι-

οικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού Λιμενικού Τα-

μείου Σκοπέλου συνήλθε σε έκτακτη, δια περιφοράς 

συνεδρίαση, κατόπιν της υπ’ αρ. 1014/5-10-2020 έγγραφης 

πρόσκλησης του Προέδρου του, η οποία επιδόθηκε στα 

μέλη νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67

του ν. 3852/2010.

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος διαπίστωσε 

ότι από τα επτά (7) μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου δήλω-

σαν οι εξής:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

1. Άγγελος Ξηντάρης (Πρόεδρος).

2. Νικόλαος Βαφίνης (Αντιπρόεδρος).

3. Μαρία Σοφικίτου (Τακτικό Μέλος).

4. Νικόλαος Γιολδάσης (Τακτικό Μέλος).

5. Γεώργιος Γκάρας (Λιμενάρχης).

6. Βασιλική Παλαιολόγου(Τακτικό Μέλος).

7. Δημήτριος Κατσάρης (Τακτικό Μέλος).

ΑΠΟΝΤΕΣ:

Ουδείς

Παρούσα ήταν επίσης η Ρηγίνα Ν. Κασσανδριανού, υπάλλη-

λος του Νομικού Προσώπου, για την τήρηση των πρακτικών 

της συνεδρίασης. Μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, καθώς 

από το σύνολο των επτά (7) μελών ήταν παρόντα και τα επτά 

(7) μέλη, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Πριν από τη συζήτηση, ομόφωνα το Συμβούλιο αποφάν-

θηκε θετικά για το κατεπείγον του θέματος, το οποίο άπτεται 

της ομαλής λειτουργίας του Νομικού Προσώπου, σύμφωνα 

με την παρ. 5 του άρθρου 67 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

Ο Πρόεδρος, εισηγούμενος το μοναδικό θέμα της ημερή-

σιας διάταξης, έθεσε υπόψη του Διοικητικού Συμβουλίου 

τα εξής:

1. Το θεσμικό πλαίσιο για την προστασία του αιγιαλού και 

της παραλίας το οποίο έχει καθοριστεί με τον ν. 2971/2001: 

Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 

άρθρο 28 περί «Καθορισμού χώρων που εξομοιώνονται με 

ζώνη λιμένα» (Α’ 285).

2. Τις παρ. 15, 16 και 18 του άρθρου δέκατου όγδοου του ν. 

2932/2001 (Α΄ 145), σύμφωνα με τις οποίες, μεταξύ των αρ-

μοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Λιμένων και Λιμενικής 

Πολιτικής ανήκει και η ανάληψη πρωτοβουλιών και αναζή-

τηση τρόπων και μεθόδων αξιοποίησης των χώρων της Ζώ-

νης Λιμένα, η παρακολούθηση των θεμάτων που αφορούν 

τα πάσης φύσεως λιμενικά τιμολόγια, δικαιώματα και τέλη, ο 

καθορισμός των ενδεικνυόμενων μέτρων για την εντός ζώ-

νης λιμένων εξασφάλιση της προστασίας του αιγιαλού και 

παραλίας από κάθε είδους επεμβάσεις που αλλοιώνουν τον 

κοινόχρηστο χαρακτήρα τους, καθώς και η παρακολούθηση 

της εφαρμογής τους από τις λιμενικές αρχές.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 4071/2012 (Α’ 85) 

περί έναρξης λειτουργίας των Δημοτικών Λιμενικών Ταμείων.

4. Την υπ’ αρ. 120523/7-1-1999 απόφαση «Καθορισμός 

ζώνης λιμένος Όρμου Αγνώντα Σκοπέλου Νομού Μαγνησί-

ας» του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Α΄40).

5. Την υπ’ αρ. 2088/2003 απόφαση του Τμήματος Ε’ του Συμ-

βουλίου της Επικρατείας, με την οποία ακυρώθηκε η υπ’ αρ. 

120523/7-1-1999 απόφαση περί «Καθορισμού Ζώνης Λιμένος 

Όρμου Αγνώντα Σκοπέλου Νομού Μαγνησίας» του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας (Δ΄ 40).

6. Την υπό στοιχεία 1028241ΠΕ/2729ΠΕ/Β0010/2005 κοινή 

υπουργική απόφαση περί «Καθορισμού χώρων που εξομοι-

ώνονται με Ζώνη Λιμένα» (Β΄ 547).

7. Το γεγονός ότι το λιμάνι του Αγνώντα είναι απολύτως 

απαραίτητο για την ασφαλή προσέγγιση πλοίων σε περιπτώ-

σεις επικράτησης Β-ΒΔ-και ΒΑ ανέμων εντάσεως άνω των 5 BF 

και ο αποκλεισμός του, λόγω κατάρρευσης, δυσχεραίνει την 

επιβατική κίνηση και υποβάλλει σε ταλαιπωρία το επιβατικό 

κοινό και τους χρήστες των υπηρεσιών του λιμένα.

8. Το ιστορικό της επανασύνταξης σχετικής μελέτης για 

την αποκατάσταση του κρηπιδώτοιχου καθώς τις ενέργειες 

για την αδειοδότηση της εκτέλεσης του έργου.

9. Την υπ’ αρ. 22/2020 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-

λίου του νπδδ (ΑΔΑ: Ψ0ΨΒΟΞΤΑ-Ζ9Η) με θέμα: «Ανάληψη 

υποχρέωσης δαπάνης και ανάθεση σύνταξης τοπογραφικών 

διαγραμμάτων για τον καθορισμό ορίων Εξομοιούμενης Χερ-

σαίας Ζώνης Λιμένα στον Όρμο Αγνώντα Σκοπέλου».

10. Την υπ’ αρ. 23/2020 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-

λίου του νπδδ (ΑΔΑ: 61Φ5ΟΞΤΑ-1ΚΞ) με θέμα: «Καθορισμός 

Ορίων Εξομοιούμενης Χερσαίας Ζώνης Λιμένος Αγνώντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 659Τεύχος Δ’ 75/22.02.2021

Σκοπέλου», καθώς και το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα που την συνόδευσε.

11. Το υπό στοιχεία 47294 ΑΠΑ 2020/13-7-2020 έγγραφο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας με παρατηρήσεις επί 

της ανωτέρω υπ’ αρ. 23/2020 απόφασης ΔΣ και του αντίστοι-

χου τοπογραφικού διαγράμματος.

12. Το υπ’ αρ. 3113.10-77/45449/2020/15-7-2020 έγγρα-

φο του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής/

ΓΓΛΛΠΝΕ/ΓΔΛΛΠΝΕ/ΔΛΠ Γ’ με παρατηρήσεις επί της ανω-

τέρω 23/2020 απόφασης Δ.Σ. και του αντίστοιχου τοπογρα-

φικού διαγράμματος καθώς και υπόδειξη για τη λήψη νέας 

σχετικής απόφασης.

13. Την υπ’ αρ. 48/2020 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-

λίου του νπδδ (ΑΔΑ: 90ΡΟΟΞΤΑ-ΧΤΧ), με θέμα: «Καθορισμός 

Ορίων Εξομοιούμενης Χερσαίας Ζώνης Λιμένος Αγνώντα 

Σκοπέλου» καθώς και το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα που τη συνόδευσε.

14. Το υπ’ αρ. 3113.10-77/59373/2020/15-9-2020 έγγραφο 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής/ΓΓΛΛΠΝΕ/

ΓΔΛΛΠΝΕ/ΔΛΠ Γ’ με παρατηρήσεις επί του τοπογραφικού δια-

γράμματος που συνόδευε την υπ’ αρ. 48/2020 απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του νπδδ (ΑΔΑ: 90ΡΟΟΞΤΑ-ΧΤΧ), 

καθώς και υπόδειξη για τη λήψη νέας σχετικής απόφασης με 

συνημμένο νέο θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, πρότεινε στα μέλη του Δ.Σ. τον 

καθορισμό χώρου εξομοιούμενου με ζώνη λιμένα στον Όρμο 

Αγνώντα Σκοπέλου, προκειμένου να πραγματοποιηθεί απρό-

σκοπτα το σύνολο των έργων της αποκατάστασης του λιμένος. 

Ο χώρος δεν θα εκτείνεται πέραν του αναγκαίου για την εκπλή-

ρωση των λειτουργικών αναγκών του λιμένος προκειμένου 

να μην προσβάλλονται νόμιμα δικαιώματα τρίτων ή ιδιωτικής 

περιουσίας του Δημοσίου. Η προς εξομοίωση ζώνη λιμένα 

Αγνώντα χαράσσεται με πράσινη πολυγωνική γραμμή για την 

ΧΖΛ και μπλε πολυγωνική γραμμή για την ΘΖΛ, επί τοπογρα-

φικού διαγράμματος κλίμακας 1:500, ισοδιάστασης 1,00 με 

σύστημα προβολής ΕΓΣΑ 87, που συντάχθηκε από τον Διπλ. 

Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό Ευάγγελο Δ. Ντρίτσο.

Αναλυτικότερα:

Η Εξομοιούμενη ζώνη λιμένα χαράσσεται επί του Όρμου 

Αγνώντα Σκοπέλου.

Το χερσαίο τμήμα, εμβαδού 5.498,00 τ.μ. ξεκινάει ανα-

τολικά της υφιστάμενης αποβάθρας (σημείο αρχής Α) και 

συνεχίζει ανατολικά στα σημεία Β, Γ για να συμπεριλάβει την 

ράμπα ανέλκυσης μικρών σκαφών, νότια προς το σημείο Δ 

και με φορά δυτική, παράλληλα προς την διαμορφωμένη 

ακτογραμμή, (σημεία Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ) φτάνει και κλείνει 

στο άκρο του υφιστάμενου λιμένα (σημείο Ν). Συνολικά το 

χερσαίο τμήμα ορίζεται από τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η,Θ, Ι, 

Κ, Λ, Μ, Ν, Α1, Β1, Γ1, Δ1, Α.

Το θαλάσσιο τμήμα, εμβαδού 64.867,00 τ.μ. ξεκινάει δυτικά 

της υφιστάμενης αποβάθρας (σημείο αρχής Ν) και συνεχίζει 

δυτικά και νότια ακολουθώντας τη φυσική ακτογραμμή στα 

σημεία Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, εισχωρεί στον θαλάσσιο χώρο του όρμου 

Αγνώντα στα σημεία Τ, Υ, Φ, Χ, και κλείνει στο αρχικό σημείο 

του χερσαίου τμήματος (σημείο Α). Συνολικά το θαλάσσιο 

τμήμα ορίζεται από τα σημεία Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Α, Δ1, 

Γ1, Β1, Α1, Ν.

Το σύνολο του εξομοιούμενου με ζώνη λιμένα χώρου, χερ-

σαίου και θαλάσσιου, εμβαδού 70.365,00 τ.μ. ορίζεται από τα 

σημεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π,Ρ,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση 

του Προέδρου, καθώς και τις ανωτέρω διατάξεις, αποφασίζει 

ομόφωνα:

Α. Εγκρίνει τον καθορισμό χώρου εξομοιούμενου με ζώνη 

λιμένα στον Όρμο Αγνώντα Σκοπέλου, προκειμένου να πραγ-

ματοποιηθεί απρόσκοπτα το σύνολο των έργων της αποκα-

τάστασης του λιμένος. Ο χώρος δεν θα εκτείνεται πέραν του 

αναγκαίου για την εκπλήρωση των λειτουργικών αναγκών 

του λιμένος προκειμένου να μην προσβάλλονται νόμιμα δι-

καιώματα τρίτων ή ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου. Η 

προς εξομοίωση ζώνη λιμένα Αγνώντα χαράσσεται με πρά-

σινη πολυγωνική γραμμή για την ΧΖΛ και μπλε πολυγωνική 

γραμμή για την ΘΖΛ, επί τοπογραφικού διαγράμματος κλί-

μακας 1:500, ισοδιάστασης 1,00 με σύστημα προβολής ΕΓΣΑ 

’87, που συντάχθηκε από τον Διπλ. Αγρονόμο και Τοπογράφο 

Μηχανικό Ευάγγελο Δ. Ντρίτσο.

Αναλυτικότερα:

Η εξομοιούμενη ζώνη λιμένα χαράσσεται επί του Όρμου 

Αγνώντα Σκοπέλου.

Το χερσαίο τμήμα, εμβαδού 5.498,00 τ.μ. ξεκινάει ανα-

τολικά της υφιστάμενης αποβάθρας (σημείο αρχής Α) και 

συνεχίζει ανατολικά στα σημεία Β, Γ για να συμπεριλάβει τη 

ράμπα ανέλκυσης μικρών σκαφών, νότια προς το σημείο Δ 

και με φορά δυτική, παράλληλα προς την διαμορφωμένη 

ακτογραμμή, (σημεία Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ) φτάνει και κλείνει 

στο άκρο του υφιστάμενου λιμένα (σημείο Ν). Συνολικά το 

χερσαίο τμήμα ορίζεται από τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η,Θ, Ι, 

Κ, Λ,Μ, Ν, Α1, Β1, Γ1, Δ1, Α.

Το θαλάσσιο τμήμα, εμβαδού 64.867,00 τ.μ. ξεκινάει δυτικά 

της υφιστάμενης αποβάθρας (σημείο αρχής Ν) και συνεχίζει 

δυτικά και νότια ακολουθώντας τη φυσική ακτογραμμή στα 

σημεία Ξ, Ο, Π,Ρ, Σ, εισχωρεί στον θαλάσσιο χώρο του όρμου 

Αγνώντα στα σημεία Τ, Υ, Φ, Χ, και κλείνει στο αρχικό σημείο του 

χερσαίου τμήματος (σημείο Α). Συνολικά το θαλάσσιο τμήμα 

ορίζεται από τα σημεία Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Α, Δ1, Γ1, Β1, Α1, Ν.

Το σύνολο του εξομοιούμενου με ζώνη λιμένα χώρου, χερ-

σαίου και θαλάσσιου, εμβαδού 70.365,00 τ.μ. ορίζεται από τα 

σημεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π,Ρ,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ.

Β. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Σκοπέλου για τις δικές του περαιτέρω ενέργειες.

Γ. Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στον δικτυακό τόπο του 

προγράμματος “Δι@ύγεια” του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 

Σκοπέλου και να υποβληθεί σε αντικατάσταση της υπ’ αρ. 

48/2020 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του νπδδ 

(ΑΔΑ: 90ΡΟΟΞΤΑ-ΧΤΧ), συνοδευόμενη από ένα αντίγραφο 

του αντίστοιχου τοπογραφικού διαγράμματος, στις αρμόδιες 

Διευθύνσεις του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 

και του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

για να γνωμοδοτήσουν σύμφωνα με το νόμο και κατόπιν να 

διαβιβαστεί προς έγκριση στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

Η παρούσα απόφαση πήρε α.α. 70/2020.

Το παρόν πρακτικό συντάχθηκε 

και υπογράφηκε ως εξής:

Ο Πρόεδρος   Ο Γραμματέας    Τα Μέλη



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ660 Τεύχος Δ’ 75/22.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 661Τεύχος Δ’ 75/22.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ662 Τεύχος Δ’ 75/22.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 663Τεύχος Δ’ 75/22.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ664 Τεύχος Δ’ 75/22.02.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000752202210008*

Η παρούσα απόφαση μαζί με την εγκρινόμενη 70/2020 (ΑΔΑ: ΩΖΦΔΟΞΤΑ-ΕΞΞ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σκοπέλου και το από 1-10-2020 θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 27 Ιανουαρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   


